РОДИТЕЛЬСКИЙ ДОГОВОР
об образовании по образовательным программам дошкольного образования

г.Отрадный					                                                      от «____» _____________20___г.

	Настоящий договор заключён между государственным бюджетным образовательным учреждением Самарской области основной общеобразовательной школой № 4 городского округа Отрадный Самарской области, осуществляющее образовательную деятельность (далее образовательная организация) на основании лицензии от 15 июня 2015г.  № 5717, выданной  Министерством образования и науки Самарской области, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора КАСАТИКОВА АНДРЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА, действующей на основании Конституции РФ, Конвенции о правах ребенка, ФЗ «Об основных гарантиях и правах ребенка в РФ», Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 23.07.2013 г.) «Об образовании в Российской Федерации», Устава Учреждения и

	(Фамилия, имя, отчество (при наличии))
 паспорт серия ________№____________, выданного__________________________________________________________________________

	(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
и

	(Фамилия , имя, отчество ( при наличии))
паспорт серия _________№ _____________, выданного______________________________________________________________________________________

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)

именуемые в дальнейшем «Заказчик», действующие в интересах несовершеннолетнего

	(Фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

	проживающего по адресу:

	(Адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемый(ая) в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые стороны, заключили настоящий Договор о ниже следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), создание условий для присмотра и ухода за Воспитанником,  содержание Воспитанника в учреждении.
1.2. Вид образования: общее образование.
1.3. Уровень образования: дошкольное образование, направлено на формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.
1.4. Форма обучения: очная.
1.5. Направленность образовательной программы:
Образовательные программы дошкольного образования направлены на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими образовательных программ начального общего образования, на основе индивидуального подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов деятельности.
1.6. Наименование образовательной программы:
 Основная общеобразовательная программа дошкольного образования СП ГБОУ ООШ № 4 г.о.Отрадный Самарской области детский сад №3;
Адаптированная основная образовательная программа дошкольного образования СП ГБОУ ООШ №4 г.о.Отрадный Самарской области детский сад №3
1.7. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет __________ календарных лет (года).
1.8. Режим пребывания Воспитанника образовательной организации - пятидневная рабочая неделя с 07.00ч. до 20.00ч. выходные дни - суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни Российской Федерации.
1.9. Воспитанник зачисляется в группу № _____ общеразвивающей (компенсирующей, комбинированной, оздоровительной) направленности на основании путёвки автоматического комплектования, заявления Родителей; согласия на обработку персональных данных (по желанию Родителей); свидетельства о рождении ребенка; оригинала паспорта Родителей, в целях подтверждения родственных отношений; медицинской справки о состоянии здоровья ребенка с заключением о возможности посещения образовательного учреждения (форма № 026/У-2000).

1. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Разрабатывать основную общеобразовательную программу дошкольного образования и применять методики воспитания и обучения детей, работая в тесном контакте с семьей.
2.1.3. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности) в соответствии с Уставом образовательной организации, согласно дополнительным образовательным программам по направлениям развития:
- социально-коммуникативное (направлено на присвоение норм и ценностей, принятых в обществе, включая моральные и нравственные ценности; развитие общения и взаимодействия ребёнка с взрослыми и сверстниками…)
- познавательное (предполагает развитие любознательности и познавательной мотивации; формирование познавательных действий, становление сознания; развитие воображения и творческой активности; формирование первичных представлений о себе, других людях, объектах окружающего мира, о свойствах и отношениях объектов окружающего мира…)
- речевое (включает владение речью как средством общения; обогащение активного словаря; развитие связной, грамматически правильной диалогической и монологической речи; развитие звуковой и интонационной культуры речи, фонематического слуха; формирование звуковой аналитико-синтетической активности как предпосылки обучения грамоте).
- художественно-эстетическое (предполагает развитие предпосылок ценностно-смыслового восприятия и понимания произведений искусства (словесного, музыкального, изобразительного), мира природы…)
- физическое (включает приобретение опыта в следующих видах поведения детей; двигательном, развитие физических качеств, координации движения, крупной и мелкой моторики обеих рук, выполнение основных движений (ходьба, бег, мягкие прыжки, повороты в обе стороны) и т.д.)
2.1.4. При уменьшении количества детей в летний период объединять детей в группы.
2.1.5. Закрывать образовательную организацию для проведения:
- текущего ремонта по выполнению предписаний органов «Роспотребнадзора в г.о. Отрадный»;
-  капитального ремонта в соответствии с приказом Отрадненского управления министерства образования и науки  Самарской области;
-  санитарных дней, по графику образовательной организации, согласованному с «Роспотребнадзором по г.о.Отрадный»;
2.1.6.Заключать договор с Заказчиком на обследование и психолого-медико-педагогическое сопровождение ребенка специалистами ПМПк.
2.1.7. С согласия Заказчика направлять Воспитанника, имеющего отклонения в развитии на территориальную ПМПК для определения образовательного маршрута.
2.1.8. Не отдавать Воспитанника лицам,  не достигшим 16-ти летнего возраста, и лицам, находящимся в нетрезвом состоянии.
2.1.9.  Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
2.1.10. Заявлять в службы социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений о случаях физического, психического и сексуального насилия, оскорбления, отсутствия заботы, грубого небрежного отношения с воспитанником со стороны Заказчика.

2.2.Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании образовательной программы.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
- о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
- о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) Воспитанника, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований Воспитанника.
2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Иполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.5.  Находиться  с  Воспитанником  в  образовательной организации в период его адаптации в течение 3 дней.
2.2.6. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).
2.2.7. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных Уставом образовательной организации.

2.3.Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика;
2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.6. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.7. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.6 настоящего Договора.
2.3.8. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.3.9. Обеспечивать    Воспитанника    необходимым    сбалансированным питанием - в группах с 12 часовым пребыванием воспитанников – 5-разовое питание (завтрак, второй завтрак,  обед,  полдник, ужин), согласно графику приема пищи, утвержденному руководителем СП «детский сад №3» на начало учебного года
2.3.10. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу ежегодно на основании  приказа Директора образовательной организации с 01 сентября нового учебного года. В отдельных случаях этот порядок может быть изменен. В целях адаптации, вновь созданные группы комплектуются в течение месяца
2.3.11. Уведомить Заказчика ______________ о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме,
                                                              (срок)
предусмотренном   разделом  I  настоящего  Договора,  вследствие  егоииндивидуальных   особенностей,   делающих   невозможным  или  педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
2.3.12. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных"  в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

2.4.Заказчик  обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательной организации.
2.4.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.4. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
2.4.5. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни.
В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
2.4.6. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. РАЗМЕР, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ВОСПИТАННИКОМ

3.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата) составляет___________________________.
                 (стоимость в рублях)
Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.
3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.
3.3. Заказчик ежемесячно вносит  родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в пункте 3.1 настоящего Договора.
3.4. Оплата производится в срок не позднее 15 числа периода, подлежащего оплате в безналичном порядке на счет образовательной организации.
Размер родительской платы может быть изменен в случае принятия нормативных правовых актов Российской Федерации, Самарской области и органов местного самоуправления, устанавливающих иной размер платы, взимаемой с родителей, за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях.

IV. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
4.3. По требованию образовательной организации Договор может быть расторгнут по решению суда в случае длительного (более шести месяцев в течении календарного года) непосещения ребенком образовательной организации без уважительных причин.
При возникновении длительного ( более шести месяцев в течении календарного года) непосещения ребенком образовательной организации без уважительных причин – образовательная организация вправе обратиться в суд с заявлением (требованием) о расторжении Договора.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до окончания основной образовательной программы дошкольного образования.
5.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
5.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
5.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VI. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Государственное общеобразовательное учреждение Самарской области основная общеобразовательная школа № 4 городского округа Отрадный Самарской области
ул. Ленинградская, 45

Физический адрес стороны:
Структурное подразделение ГБОУ ООШ №4 детский сад №3
446303, Самарская  область, г.Отрадный, ул. Ленинградская, 6
Тел.: 2-38-27, 2-54-31
Директор ГБОУ ООШ № 4
_________________А.В. Касатиков
      М.П.

	Родитель:___________________________
____________________________________
____________________________________
(Ф.И.О. родителя, законного представителя)
Паспортные данные: ________________________________________
____________________________________
____________________________________
Адрес регистрации: ________________________________________
____________________________________
Адрес проживания: ________________________________________
____________________________________
Контактный телефон:
____________________________________
Место работы ________________________________________
Должность ________________________________________
Подпись: ________________________________________
	Родитель:_____________________________  ____________________________________
____________________________________
(Ф.И.О. родителя, законного представителя)
Паспортные данные: ________________________________________
____________________________________
____________________________________
Адрес регистрации: ________________________________________
____________________________________
Адрес проживания: ________________________________________
____________________________________
Контактный телефон:
____________________________________
Место работы ________________________________________
Должность ________________________________________
Подпись:
____________________________________

Отметка о получении 2-го экземпляра
Заказчиком
Дата: ____________ Подпись: ___________